<sup>3</sup> Cf. M. G. H. Ep., v.; Agobard of Lyons, Ep. iv.; "De qua re ego quidem talem teneo rationem: omnem profecto hominem creaturam Dei esse, et in unoquoque homine, quamvis servo, majorem portionem habere dominum

Alcuin and Hrabanus Maurus contrast the primitive domination of man over the irrational animals with the later rule of man over man, and trace slavery either to iniquity or adversity, and cite the legal explanation of the condition of the slave, *servus*, as that of one who might have been slain, but has been spared (*servatus*).<sup>1</sup> It is necessary to observe that Hrabanus Maurus

Deum, qui in utero creavit, ad lucem hujus vitæ produxit, concessam vitam custodivit, sanitatem servavit, quam illum qui viginti aut triginta solidis datis fruitur corporis ejus servitio. Nec est qui dubitet quod unusquisque servus, membrorum corporis opera carnali domino debens, mentis religionem soli debeat creatori. Propter quod omnes sancti prædicatores, socii apostolorum . . . omnes baptizaverunt, omnes in uno corpore redigerunt, omnesque fratres et filios Dei esse docuerunt, ita tamen ut unusquisque in quo vocatus est, in hoc permaneret, non studio sed necessitate. Sed et si qui possent liberi fieri, magis uterentur. Im-promptu est etiam ratione colligere si qui ethnicorum ad Christum fugiunt, et non recolligimus sed repudiamus propter carnales dominos, esse impium et crudele cum humanæ animæ nullus esse possit dominus nisi conditor."

<sup>1</sup> Alcuin, Inter. et Resp. in Librum Geneseos, Inter. 273: "Filiis Jacob interrogati quid operis haberent, responderunt: Pastores ovium sumus, sicut et patres nostri. Quare Patriarchos primos, pastores ovium et non Reges gentium fuisse legimus? R. Quia sine ulla dubitatione justa servitus, et justa est dominatio, cum pecora homini serviunt; et homo pecoribus dominatur. Sic enim dictum est homini cum crearetur. 'Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et habeat potestatem . . . omnium quæ sunt super terram.' Ubi insinuatur rationem debere dominari irrationali vitæ. Servum autem hominem vel iniquitas fecit vel adver-

sitas. Iniquitas quidem sicut dictum est: "Maledictus Chanaan, erit servus fratribus suis." Adversitas vero, sicut accidit ipsi Joseph, ut venditus a fratribus servus alienigenæ fieret. Itaque primos servos, quibus hoc nomen in Latina lingua inductum est, bella fecerunt; cum enim homo ab homine superatus, jure belli possit occidi, quia servatus est, servus est appellatus. Inde et mancipia, quia sunt manu capta."